B « Lignum mergit, et ferrum in superficiem attulit, » quia videlicet Redemptor noster, et cor elatum in cogitatione humiliat, et scientiam reparat. Unde bene alia translatione dicitur, quod *confregit lignum*, atque *jactavit*, et sic *ferrum sustulit*. Lignum namque confringere est, cor ab elatione conterere. Lignum ad ima jactare est, elatum cor in cognitione, ut diximus, propria infirmitatis humiliare. Atque ferrum ad superficiem redit, quia ad usum exercitationis pristinæ intelligentiae recurrat. Igitur quoniam donum intellectus, quod accipitur, vix cum tot difficultatibus custoditur, curandum valde est, ne otio torpeat; curandum ne incitatione operis, vitio elationis evanescat. Sancti namque viri minime exsultant, cum cognoscunt quæ faciunt. Sed cum faciunt, quæ cognoverunt etsi intelligendo largius congaudent a munere largitoris, morentes tamen considerant debitum operis, ut videlicet actione persolvant quod eis prærogatum est in cognitione. Stultus namque est debitor, qui gaudens pecunias mutuas accipit, et temous quo reddere debeat non attendit;

moderatur autem lætitia accipiendi, quando solerti providentia etiam constitutum tempus reddendi cogitatur.

#### CAPUT VII.

*De eo quod rex Syriae insidiabatur Eliseo.*

« Rex autem Syriae pugnabat contra Israel, consiliumque initum cum servis suis, dicens : In loco illo et illo ponamus insidias. Misit itaque vir Dei ad regem Israel, dicens : Cave, ne transeas in illo loco, quia ibi Syri in insidiis sunt. Misit itaque ex Israel ad locum, quem dixerat ei vir Dei, et præoccupavit eum, et observavit se ibi, » etc. Quem congruentius hic rex Syriae, quam potestatem significat terrenam, quæ saepè superbe sentiens populum Dei, hoc est, filios lucis persecutur? Sed ipsi per Elisei Domini videlicet nostri doctrinam insidias iniuriaorum præcavere edocentur, ut est illud : « Estote, inquit, prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae (*Matth. x.*). » Et item : « Cavete autem ab hominibus (*Ibid.*). » Et alibi : « Attende, ait, a falsis prophetis (*Matth. vii.*). » Hoc quippe agnoscens mundana potentia ipsum prophetam interficere disponit, cum Christum in cordibus electorum extingnere festinat.

« Misit ergo illuc rex Syriae equos et currus et robur exercitus. Qui cum venissent nocte, circumdeederunt civitatem. » Omnis ergo, qui in nequitiae armis confidens Christi famulis insidias præparat, nocte perfidiae excœcatus, bellum contra Ecclesiam gerit.

« Consurgens autem diluculo minister veri Dei egressus est; vidiisque exercitum in circuitu civitatis, munitiique ei dicens : Heu! heu! Domine mi, quid faciemus? » etc. Hæc sententia denotat illos qui propter pusillanimitatem cordis sui, pœnas verentur corporales. Cui propheta respondit : « Noli timere. Plures enim nobiscum sunt, quam cum illis. » Et Salvator discipulis ait : In mundo pressuram habebitis, sed confidite, quia ego vici mundum (*Joan. xvi.*). Et item : « Nolite, inquit, timere eos qui oecident corpus, et post hæc non habent quid faciant velis; quin potius eum timete, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam (*Matth. x.*). » Et Petro Dominus in passione sua ait : « An putas, quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum (*Matth. xxvi.*)? »

« Cumque orasset Eliseus, ait : Domine, aperi oculos ejus, ut videat. Et aperuit Dominus oculos pueri, et vidit. Et ecce mons plenus equorum et curruum igneorum in circuitu Elisei. » Et valde noxesse est ut Eliseus noster aperiat oculos cordis nostri, ut consideremus et coghoscamus « quia omnes, qui confidunt in illum, non confundentur (*Psal. cxxiv.*). »

« Porro Eliseus oravit Dominum, dicens : Percute, obsecro, gentem hanc cæcitate. Percussitque eos Dominus ne vidarent juxta verbum Elisei. » Bonum ergo illis est quos oculus suus scandalizat ut

A eruatur et projiciatur ab eis (*Matth. v.*), quatenus intuitus superbiæ et malitiæ obturetur, et oculus sanæ fidei ac simplicitatis aperiatur. Unde dicit Apostolus : « Si quis inter vos videtur sapiens esse, stultus stat ut sit sapiens (*I Cor. iii.*). »

« Dixitque rex Israel ad Eliseum, cum vidisset eos. « Nunquid percutiam eos, Pater mi. Et ille ait : Non percutes. Neque enim cepisti eos gladio, aut arcu tuo, ut percutias : Pone panem et aquam coram eis, ut comedant et bibant, et vadant ad Dominum suum. » Postquam ergo Eliseus hostes in Samariam adduxit, non eos occidi permisit, sed confectiōnem magnam ciborum illis præparans dimisit in pace. Et Saulum diu contra stimulum calcitrantem primum Dominus cœcavit; deinde scientia spiritali B magnifice replevit, adque prædicandum Evangelium suum in gentibus direxit (*Act. ix.*); nobisque præcepit, ita dicens : « Diligite inimicos vestros, et benefacite his qui vos oderunt, ut sitis filii Patris vestri, qui in coelis est (*Matth. v.*). »

#### CAPUT VIII.

*De fame facta in Samaria propter obsessionem Benadad regis Syriae, et de liberatione mirabili Israëtarum per gratiam Domini.*

« Factum est autem post hæc, congregavit Benadad rex Syriae universum exercitum suum et ascendit et obsedit Samariam. Factaque est famæ magna in Samaria, » etc. Narrat Scriptura quod Benadad rex Syriae obsideret Samariam. Facta autem fame, afflicitus est populus valde; sed, Domino miserante, revelatum est Eliseo verbum Domini, et prædixit populo solatia futura, ita dicens :

(CAP. VII.) « Hæc dicit Dominus : In tempore hoc eras modius similæ uno statere erit, et duo modii hordei statere uno in porta Samariae. Quod cum non crederet unus de ducibus, super cuius manum rex incumbebat homini Dei ait : Si Dominus fecerit etiam cataractas in cœlo, nunquid poterit esse quod loqueris? Qui ait : videbis oculis tuis, et inde non comedes. » Potest hoc loco Benadad cum suo exercitu diabolus mystice accipi, qui corda iniquorum per invidiam contra Ecclesiam bellum gerere excitat. Sub hoc quidem rege sunt modij falsi Judei de quibus in Apocalypsi scriptum est : « Qui dicunt se Judeos esse, et non sunt, sed sunt synagoga Satanae (*Apoc. ii.*). » Sub hoc rege sunt pagani, sunt et hæretici. Facta ergo persecutione ab antiquo hoste per tales affligitur populus Dei, qui est positus in Samaria, hoc est, in custodia legis divinæ. Fitque famæ valida, cum non permittitur doctoribus libere verbum Dei prædicare. Sed Eliseo revelante, hoc est, Redemptore nostro per Evangelium judicante, « salus, » quæ « peccatoribus longe est (*Psal. cxviii.*), » timentibus Deum prope esse dignoscitur. Dicit enim Dominus noster ad servos suos : « In tempore hoc eras modius similæ uno statere erit, et duo modii hordei statere uno in porta Samariae. » Quid enim modius similæ, nisi perfectam mensuram divinæ sapientiae, quæ est in Novo Testamento? Et quid duo

D D facta ergo persecutione ab antiquo hoste per tales affligitur populus Dei, qui est positus in Samaria, hoc est, in custodia legis divinæ. Fitque famæ valida, cum non permittitur doctoribus libere verbum Dei prædicare. Sed Eliseo revelante, hoc est, Redemptore nostro per Evangelium judicante, « salus, » quæ « peccatoribus longe est (*Psal. cxviii.*), » timentibus Deum prope esse dignoscitur. Dicit enim Dominus noster ad servos suos : « In tempore hoc eras modius similæ uno statere erit, et duo modii hordei statere uno in porta Samariae. » Quid enim modius similæ, nisi perfectam mensuram divinæ sapientiae, quæ est in Novo Testamento? Et quid duo

modii hordei, nisi scientiam legis et prophetarum significant? qui comparantur statere uno, hoc est, fide catholica. » In porta Samariæ: » in prædicatione, videlicet apostolica, per quam intratur in Ecclesiam.

« In tempore, inquit, hoc cras modius similæ uno statere erit. » Ac si dixisset: Cessante turbine persecutionis, quæ sit hodie, dabit Dominus cras, hoc est, tempore futuro, quietem et tranquillitatem, ut prædicatio Evangelii perfecte credentibus compleatur. Fuit enim tempore passionis Dominicæ quasi famæ verbi Domini, cum apostoli, relicto eo, omnes fugerunt (*Matth. xxvi*), et domi se propter metum Judæorum incluserunt. Et iterum scriptum est: « Quia nemo palam de illo ausus est loqui (*Joan. vii*); » sed reliquæ de resurrectionis jam aderat tempus quo comites Christi illum videntes vivere, et postmodum cœlos ascendere, percepta Spiritus sancti gratia, libere verbum Dei prædicabant tam Judæis quam etiam gentibus (*Joan. xx*); et impletum est illud Isaïæ vaticinium: « Quia scissæ sunt in deserto aquæ, et torrentes in solitudine, et quæ erat arida, in stagnum; et sitiens in fontes aquarum. » Unde Dominus per ipsum prophetam loquens ait: (*Isai. lv.*) « Omnes sitientes, venite ad aquas, et qui non habetis argentum, properate, emite et comedite. Venite, emite absque argento et absque ulla commutatione vinum et lac. Quare appenditis argentum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate? Audite, audientes me, et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra. Incline aurem vestram, et venite ad me, audite, et vivet anima vestra. » Perturbatis hostibus, et in fugam versis, subiungit Scriptura, quod quatuor viri leprosi abierint in castra Syrorum, et nullum ibi reperientes comederent et biberint, ablatisque inde auro et argente ac vestibus et absconsis, postea compuncti in civitatem hoc annuntiaverint, atque salutis hujus indicia præstiterint. Qui ergo sunt leprosi isti, nisi qui variis vitiis dediti, vel diversis erroribus impliciti, fœditatem ex interna peste eduentes, ostendunt in cute. Hos Dominus sape convertens ad fidem, et mundans ab errore et vitiis, veræ salutis annuntios efficit.

« Ingressi igitur leprosi in castra Syrorum comederunt et biberunt, et aurum atque argentum inde asportaverunt, » cum despici istius mundi meditationi philosophiae operam dantes, et sensus subtilitatem et locutionis venustatem acquirunt, unde Ecclesiæ usibus bene instructi deservire possint; frequenter ergo talibus Dominus et ingenii acumen, et veræ sapientiæ donum largitur. Qui bene quatuor esse memorantur, ut quatuor Evangeliorum eruditione imbuti, in quatuor mundi partes veritatem prædicent. Legitur enim in Evangelio quod Dominus cum publicanis et peccatoribus manducaret, et munierat quæ erat in civitate peccatrix lacrymis ejus rigaret pedes, et capillis suis tergeret, et unguento ungeret (*Luc. xv*). Matthæum ex publicano aposto-

A lum et evangelistam fecit (*Matth. ix*); « apparuitque post resurrectionem suam primo Mariæ Magdalene, de qua ejecerat septem demonia. Illa videns nuntiavit his qui cum eo fuerant lugentibus et flentibus (*Marc. xvi*). Porro ducem illum super cuius manum rex incubuerat, et prophetæ verbis dissidebat, constitutum ad portam, conculcavit turba in introitu, et mortuus est juxta quod locutus fuerat vir Dei. » Dux iste typum tenet Scriborum et Phariseorum, qui, habentes clavem scientiæ, nec ipsi introierunt per fidem in Ecclesiam catholicam, et eos qui introire volebant impediverant. Ad quos ipsa Veritas ait: « Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocrite, quia clauditis regnum coelorum ante homines. Vos enim non intratis, nec introeuntes sintis introire (*Matth. xxiii*). » Quem conculcavit turba in porta, inutiliter ante ostium fideli stabat, et gressum introeuntium impediens. Unde merito conculcatus, hoc est, examine justi judicis damnatus, perpetuas mittetur in tenebras. Nam et Dominus in Evangelio ait: « Si sal evannerit, ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculceret ab hominibus (*Matth. v*). »

#### CAPUT IX.

*De unctione Jehu in regem.*

(CAP. ix.) « Eliscus autem prophetæ vocavit unum de filiis prophætarum, et ait illi: Accinge lumbos tuos, et tolle lenticulam olei hanc in manu tua, et vade in Ramothgalaat. Cumque veneris illuc, vides debis Jehu filium Josaphat, filii Namsi, et ingressus suscitabis cum de medio fratum suorum, et introduces in interius cubiculum, tenensque lenticulam olei, fundes super caput, et dices. Haec dicit Dominus: « Unxi te regem super Israel, » etc. Dehinc refertur in historia hac Regum qualiter Jehu Dominus ordinaverit, ad extirpandam domum Achab et sacerdotes Baal interficiendos. Qui et percussit Joram regem Israel, et Ochoziam regem Juda, et Jezabel impiissimam reginam de palatio in Jezrebel præcipitare fecit. Jehu enim typice potest designare gentium principatum, quem Dominus ac Redemptor noster destinavit, ut in sacrilega civitate quæ prophetas et ipsum Deum prophetarum occidit, et apostolos ejus persecuta est, iudicia exerceret, et seculum unctione justa perimeret, atque sacerdotium vanum, quod post Christi adventum inaniter habuerat, destrueret, templumque subverteret, nec non et impianum Synagogam, quæ sanguinem sanctorum semper sitiebat, de regni culmine præcipitaret, ac rectores ipsius interficeret.

#### D CAPUT X.

*De tyranne Athalia matris Ochoziæ regis.*

(CAP. xi.) « Athalia vero, mater Ochoziæ, videns mortuum filium suum, surrexit et interfecit omnem semen regium. » Sequitur hic historia quæ Athalia matris Ochoziæ regis tyrannidem commemorat, quæ videns mortuum filium suum, surrexit et interfecit omnem semen regium.

« Sed Josaba, filia regis Joram, soror Ochoziæ,

• Joas filium Ochozæ tollens, surata est de medio A siliorum regis, qui interficiebantur, et nutricem ejus de triclinio, et abscondit eum a facie Athalæ, ut non interficeretur. Eratque cum ea in domo Domini clam sex annis, quia Josaba uxor erat Joadæ pontificis. Athalia igitur hæc, quæ semen David exstinguere moliebatur, et regiam stirpem delere, bene impietatem exprimit Synagoge, quæ per nequitiam mentis seminis David, hoc est, Christi insidiatrix erat, et odium contra eum semper in corde gerebat. Quæ aliquando regnare videbatur cum legis ceremonias temporaliter observabat. Interpretatur autem Athalia *temporalis Domini*. Sed Josaba strenuitas interpretatur *saturitas Domini*, id est, Ecclesiæ, in qua veræ sunt deliciae. Servatur Joas, qui interpretatur *memoria Domini*, Christus videlicet, in quo memoria est nominis Domini, ne per crudelitatem sæuentis hostis interimatur in cordibus electorum: magisque nutritur in domo Joadæ pontificis, qui *dilectus Domini* sonat, de quo Patris vox ait: « hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (*Matth. iii, xvii*). » Cujus dominus est sancta Ecclesia, ubi in fide electorum manens quotidie facit augmentum corporis sui (*I Tim. iii*), donec tempore judicii sceptrum regni et potentiam adversus eos extollat qui eum deprimere cogitabant, et interfecirem sanctorum æternis depatarerit pœnis (*Apoc. xix*).

## CAPUT XI.

*De Joiada pontifice; quomodo Joas filium Ochozæ regem constituit.*

(*Ibid.*) Anno autem septimo misit Joiada, et assumentis centuriones et milites, et introduxit ad se in templum Domini, pepigitque cum eis foedus, et adjuntrans eos in domo Domini, ostendit eis filium regis, et præcepit illis dicens: « Iste est sermo, quem facere debetis. Tertia pars vestrum introeat sabbato, et obseruet excubias domus regis; tertia autem pars sit ad portam Sur, et tertia pars sit ad portam quæ est post habitaculum scutariorum, et custodietis excubias domus Messa. Duæ vero partes e vobis omnes egredientes sabbato custodiant excubias domus Domini circa regem, et vallabitis eum habentes arma in manibus vestris. Si quis autem ingressus fuerit septa templi, interficiatur. Eritisque cum rege introeunte et egrediente. Et fecerunt centuriones juxta omnia, quæ præceperrat eis Joiada sacerdos. Et assumentes singuli viros suos, qui ingrediebantur ad sabbatum cum his qui egrediebantur e sabbato, venerunt ad Joiadam sacerdotem. Qui dedit eis hastas et arma regis David, quæ erant in domo Domini. Et steterunt singuli habentes arma in manu sua, a parte tenui dextera, usque ad partem sinistram altaris et ædis circum regem, etc. Haec autem quomodo facta sunt, et in quibus locis, si quis ea, quæ superius de atriis domus Domini dicta sunt, bene commemoraverit, ita intelligere potest. Sed ne fastidium faciamus lectori, his omissis, quæ jam exposita

A sunt, ad illud quod de divisione turbæ dictum est veniamus, cuius rei ratio talis est. (*Ex Beda.*) Erant autem sortes viginti quatuor et sacerdotum et levitarum et janitorum, qui per totidem septimanas sibi ex ordine succederent, sabbato nova turma intrante ad officium, et post sabbatum ea quæ proxima septimana ministraverat domum redeunte. Sed hic pontifex propter necessitatem augendi circa novum regem exercitus, et eos qui intrandi septimanam ordinem habebant, suscepit, et illos qui jam suam septimanam ministrando impleverant, ne abirent, retinuit. Qui alias quoque Levitas de cunctis urbibus Juda, simul et principes familiarum Israel, missis in hoc centurionibus, Jerosolymam congregaverat, ut Verba Dierum narrant (*II Par. xxiii*). B quos educturos filium regis tali ratione distinxit, ut omnes qui impleverant sabbatum, et egressuri erant in duas divisi partes, regem in interioribus atrii locis armati circumstarent; reliqua vero multitudo, id est, hi qui non erant de stirpe Levi, exteriores atriorum januas contra furorem reginæ, si quid forte adversi moliretur, custodirent; porro hi qui nuper ad sabbatum venerant, sacerdotes, Levitæ et janitores, in tres divisi partes, domum regis, id est, palatum observarent, ne vel hoc regina, collecto exercitu, contra regem defenderet; servarent et portam habitaculi scutariorum, per quam de templo ad palatum descendebatur, sicut infra dicitur. Duxeruntque regem de domo Domini, et venerunt per viam portæ scutariorum in palatum, et sedis super thronum regium. Ubi et porta Seireff, et domus Messa, quæ cum porta scutariorum nominantur, esse videntur. Scutarios autem tutores regis appellat, testante libro *Paralipomenon*. Qui cum Roboam scuta ærea pro aureis fecisse commemorasset, adjectit: « Et tradidit illos principibus scutariorum, qui custodiebant vestibulum palatii (*II Par. xii*). » In quo videlicet libro distinctius hæc cuncta replicantur: « Tertia pars vestrum, qui veniunt ad sabbatum, sacerdotum et Levitarum et janitorum, erit in portis. Tertia vero pars ad domum regis, et tertia in porta, quæ appellatur fundamenti. Omne vero reliquum vulgus sit in atriis domus Domini, nec quisquam alias ingrediatur domum Domini nisi sacerdotes, et qui ministrant de Levitis. Ipsi tantummodo ingrediantur, quia sanctificati sunt; et omne reliquum vulgus obseruet custodias Domini. Levitæ autem circumdant regem, habentes singuli arma sua (*II Par. xxiii*). » Quod sequitur de eodem: « Prodixitque filium regis, et posuit super eum diadema et testimonium; » in diademate insigne capitis regium, in testimonio designat decreta legis Dei, quibus, quid agere rex debeat, qualiter vivere, præcipitur. Denique in libro Verborum Dierum apertius: « Et imposuerunt, inquit, ei diadema, dederuntque in manu ejus tenendam legem (*II Par. xxiii*). » Et magna utique erat salutarisque prudenter; et post tyrannice impiæque necem reginæ, succedente in regnum filio regis legitimi, cum ipso regni habitu

D

simul disciplina legis Dei servanda committeretur, ut qui se prælatum populo regendo videret, ipse se regendum divinis legibus subili debere meminisset.

## CAPUT XII.

*De studio Joiadæ pontificis in restauratione templi.*

(CAP. XII.) • Dixitque Joas ad sacerdotes : Omnem pecuniam sanctorum, quæ allata fuerit in templum Domini a prætereuntibus, quæ offertur pro pretio animæ, et quam sponte et arbitrio cordis sui inferunt in templum Domini, accipiant illam sacerdotes juxta ordinem suum, et instaurent sarta testa domus, si quid necessarium viderint instaurare, etc. Mandat rex noster de doctoribus suis, ut accipiant omnem pecuniam, quæ a prætereuntibus offertur in templum Domini pro pretio animæ et voto cordis sui, cum quidquid a prætereuntibus justis, scientiæ spiritalis vel bonorum exemplorum in thesaurum Domini collatum est, per sacerdotum, hoc est, prædicatorum officia ad instaurationem templi spiritalis conferatur, quatenus ibi quodcumque scissum per errorem vel per vitia inventerint restaurant, ne forte per negligentiam magistrorum depereat multitudo auditorum. Quod autem sequitur : « Igitur usque ad vicesimum tertium annum regis Joas non instauraverunt sacerdotes sarta tecta templi, » significat, quod ante adventum Salvatoris licet doctrina legis in gente Judaica fuerit, tamen per doctorum negligentiam in multis corrumpebatur, donec veniret ipse qui legem dedit, et per sanctæ Trinitatis fidem Decalogum legis in Moysi et prophetarum scriptis spiritaliter observandum doceret.

• Vocavitque rex Joas Joiadam pontificem et sacerdotes, dicens eis : Quare sarta tecta non instaurasti templi ? Nolite ergo amplius accipere pecuniam juxta ordinem vestrum, sed ad instaurationem templi reddite eam, etc. » Sic et Dominus noster evangelicis doctoribus mandans ait . « Levate oculos vestros, et videte regiones, quia aliae sunt iam ad messem. Rogate Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam (*Joan. iv.*) . » Et item : « Euntes, inquit, prædictate Evangelium omni creaturæ. Infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos mundare. Gratis accepistis, gratis date (*Marc. xvi; Matth. x.*) . »

• Et tulit Joiada gazophylacium, aperuitque unum foramen desuper, et posuit illud juxta altare ad dexteram ingredientium domum Domini, mittebatque in eo sacerdotes qui custodiebant ostia, omnem pecuniam, quæ deferebatur ad templum Domini. » Denique pontifex noster, qui semetipsum obtulit hostiam immaculatam Deo, gazophylacium unum posuit, hoc est unam Ecclesiam catholicam fecit. Cui foramen desuper posuit, quia transitum inde ad cœlos paravit. Posuitque illud juxta altare ad dexteram ingredientium in domum Domini. Altare videlicet corpus Domini est, juxta quod gazophylacium positum est, cum Ecclesia conjuncta est ; ad dexteram ingredientium domum Domini,

A quia hæc est intentio electorum, qui per fidem ingrediuntur Ecclesiam, ut ad æternam beatitudinem, quam dextra significat, perveniant. Istuc ergo intitunt sacerdotes, qui custodiunt ostium templi, omnem pecuniam quæ desertur ad templum Domini, cum prædicatores sancti, qui servant introitum fidei, offerunt vota fidelium in verbis et in operibus, et in Ecclesia rite precibus commendant Deo.

« Ascendebat scriba regis et pontifex, effundebantque et numerabant pecuniam, quæ inveniebatur in domo Domini, et dabant eam juxta numerum atque mensuram in manu eorum qui præerant clementariis domus Domini, qui impenebant ea in fabris lignorum, et in clementariis his qui operabantur in domo Domini. » Scribam

B regis et pontificem appellat summos doctores, qui pecuniam collatam juxta numerum atque mensuram illis tribuebant qui præerant fabris et clementariis, hoc est, dispensatoribus verbi divini, qui evangelici tritici mensuram conservis suis qui operantur in domo Domini, et virtutum opera in ædificio divino componunt, tribuebant. Quid ergo aliud fecerunt apostoli, quos principes in Ecclesia electio divina constituit, quando per subjectos sibi discipulos verbi divini semina per totum orbem sparserunt quatenus operarios voluntati Dei kloneos in auditoribus suis perficerent. Quorum alii fabricabant ligna, cum semelipsos et eos qui sibi obediebant ligna fructifera in domo Domini parare studebant. Alii sarta tecta faciebant, quando illa quæ per haeresim et incredulos fortiter increpabant. « Ita ut impleretur instauratio domus Domini in universis quæ indigebant expensa, ad munierandam donum Domini. » Juxta illud utique Apostoli, quo ait : « Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi (*Ephes. iv.*) . » Et paulo post : « Et ipse, inquit, dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alias vero evangelistas, alias autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi (*Ibid.*) . » Quod autem sequitur.

C « Verumtamen non siebant ex eadem pecunia hydriæ templi Domini, et fuscinulae, et thuribula, et tubæ, et omne vas aureum, et argenteum, de pecunia, quæ inferebatur in templum Domini, » significat quod alia debet esse ratio formandorum vasorum in ministerium Domini, alia parandorum lignorum et saxorum in ædificio domus ; quia alia debet esse doctrina, qua rudes imbuuntur ad fidem, et alia qua jam perfecti instruuntur ad scientiæ plenitudinem. Bene autem vasa dominus Domini illi possunt intelligi qui jam apti sunt ad capienda munera divina, et habiles sunt ad ministerium Dei. Nam hydriæ eos significare possunt qui aquam sapientiæ divinæ in se continent ; fuscinulae quoque, doctores spiritales, quorum officium est corpus et sanguinem Domini credentibus distribuere, infidelibus abnegare, nec non et spiritalem alimoniam verbi cuique, prou-